# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 5616

**Auteur(s) :** Mathilde l'Emperesse [autre]

**Bénéficiaire(s) :** La Bonneville-sur-Iton, Notre-Dame de La Noë (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1166-1167]

**Lieu d'émission :** Rouen, Le Pré

**Action juridique :** fondation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Mathilde l'Emperesse a acheté à Maurice de la Bonneville une terre pour 40 livres et la donne aux moines de Notre-Dame de La Noë pour y construire leur monastère.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Dodsworth Roger, Dugdale William, *Monasticon Anglicanum, sive Pandectae coenobiorum Benedictinorum, Cluniacensium, Cistercensium Carthusianorum..., de canonicis regularibus Augustinianis...*, Londres, Longman, Hurst, Rees, Orme & Brown, 1817-1830, 8 vol., t. 6, p. 1098.
- b. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1862, t. 1, p. 362-363 (édition probablement d'après une autre copie).
- c. Piolin Paul, Sainte-marthe Denis de, *Gallia Christiana in provincias ecclesiasticas distributa, t. XI*, Paris, Palmé, 1874, Instrumenta ecclesiae Ebroicensis, n° VI, col. 133.
- d. Cronne Henry Alfred, Johnson Charles, *Regesta Regum Anglo-Normannorum 1066-1154*, vol. 3, Regesta Henrici primi 1100-1135, Oxford, Clarendon Press, 1956, n° 607, p. 223-224.

## Dissertation critique

Datation proposée par H.A. Cronne/R.H.C. Davis/H.W.C. Davis, *Regesta regum anglo-normannorum 1066-1154*, t. 3, Regesta Henrici primi 1100-1135, Oxford, Clarendon Press, 1956, n° 607, p. 223-224. Mathilde l'Emperesse meurt en 1167.

Texte établi d'après b

Mathildis, imperatrix, Henrici regis filia, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis et omnibus suis fidelibus de terra Normannie, salutem. Sciatis quod ego terram quandam pro XL. libris emi, quam Deo et ecclesie Sancte Marie de Noa et monachis ibidem Deo servantibus, ad construendum ejusdem loci cenobium, pro salute anime mee et animarum patris et matris mee, et Gaufridi, comitis Andegavie, et filiorum meorum, Gaufridi et Willelmi, in perpetuam donavi elemosinam. Terram autem illam totam, videlicet que est inter viam molendini de Chaitivel et propriam terram predictorum monachorum, et inter superiorem viam Ebroicensem et aquam Ithum, emi a Mauricio de Bona Villa, et Roberto sacerdote, et fratribus ejus Roscelino et Rogero, et a Thoma, milite, et a Giroldo de Hopelande, et Roberto nepote suo, et Willelmo, fratre Thome, et ab Evrardo de Chaitivel, et filiis ejus ; Roberto, comite Mellenti, et Richerio de Aquila, dominis ejusdem terre, concedentibus ; de

denariis autem predictis habuit Mauricius de Bona Villa et Radulfus, frater ejus, XIII. libras ; Thomas et Willelmus, frater ejus, et Robertus et avunculus ejus Geroldus VIII. libras et V. solidos ; Evrardus de Chaitivel et filii ejus VIII. libras et X. solidos ; Robertus, sacerdos de Bona Villa, et fratres sui VIII. libras ; Laurentius de Garembolvilla et Willelmus, frater ejus, pro concessione XX. solidos habuerunt, concedente domino eorum Hugone de Laceio ; duo filii Roscelini IIII. solidos ; duo filii Rogeri IIII. solidos. Predictam vero donationem, ut rata sit, firma et inviolabilis in perpetuum permaneat, sigilli mei munimine confirmo. Testibus : Rogero, archidiacono Brionnii ; Willelmo Malo Nepote ; Rogero de Hotot ; Hugone de Bachepuiz ; Roberto de Altaribus ; Willelmo de Brochenneio ; Mauritio de Bona Villa ; Roberto Estur ; Radulfo de Cressennio ; Thomas Sessario, et Anchiltillo de Guarembolvilla. Apud Pratum.